**GRÆCUS.** Fatendum est ivisse ad hæc tempora appellationes ad Romanam Ecclesiam à cunctis etiam summis sedibus. At postquam Anatolius decreto Chalcedonensis synodi paria cum Romano privilegia sortitus est, ne quid plus dicam, aliam res faciem induerunt. Nolim præstoleris, ut rursus can. 28 huc inferam, dudum illum excussimus. Sit ejus sensus, quem statuisti. At certè 9 atque 17 veterem iudiciorum ordinem evertisse mihi prorsus videntur, ultimamque causis omnibus, Constantinopoli defixisse. Can. 9 sic habet : « Si quis clericus habet cum clerico

« item aut negotium, proprium episcopi  
« no relinquit, et ad secularia iudicia ne  
« excurrat, sed causam prius apud proprium  
« episcopum agat : vel de episcopi sententiã  
« apud eos, quos utraque pars elegerit,  
« iudicium agitetur. Si quis autem præter  
« hæc fecerit, canonis pœnis subjiciatur. Si  
« clericus autem cum proprio, vel etiam alio  
« episcopo negotium aut litem habeat, à pro-  
« vincia synodo iudicetur. Si autem cum ipso  
« provincia metropolitano episcopus vel cle-  
« ricus controversiam habeat, diœcesis exar-  
« chum adeat, vel imperialis urbis Constanti-  
« nopoli thronum, et apud eum litiget. » Con-  
« firmat eundem iudiciorum ordinem can. 17 :  
« Si quis autem injuriã afficiatur à proprio  
« metropolitano, apud exarchum diœcesis vel  
« Constantinopolitanam sedem litiget. » Nescio  
« quid dicturus sis : uterque canon ultimam  
« iudicium forum Constantinopoli constituit,  
« sic, ut hunc, si lubeat, neglecto diœcesis  
« exarcho, adire fas sit, quin exarchus refragari  
« ausit. Quos verò tu hic exarchos diœcesis dici  
« existimas ? Ego opinor et Romano, et Alex-  
« andrinum, et Antiochenum, et Hierosolymita-  
« num eo prorsus nomine designatos.

**LATINUS.** Nimirum hausisti hæc omnia ex Macarii Ancyranum penu. Is c. 19 sic loquitur : « *Diœceseos exarchum adeat, aut reg' urbis Constantinopoleos sedem, et apud ipsam iudicetur.* » Hoc est, ex duobus quemnam ipse elegerit, aut exarchum propriæ diœcesis, quasi diceret patriarcham, aut imperialis urbis Constantinopoleos sedem, et apud illam, qui controversiam habet, iudicetur ; unã exarchi dictione, comprehendente canonem omnes primatus, episcopos cujuscumque diœcesis. Et nota mihi dictionis vim, per quam signatur, quanta sit potestas et auctoritas synodis œcumenicis : *adeat*, inquit, imperandi modo ; hoc est, nemini ex patriarchis neque Romano, neque Alexandrino, neque Antiocheno, neque Hierosolymitano liceat impedire eum qui cum suo metropolitano litigat, vel sub eo est, adire thronum Constantinopolitanum, tanquam qui imperat, litemque apud ipsum dirimere : quemadmodum nec cujuslibet provincie metropolita impedit episcopum, aut clericum suum, cui cum ipso controversia est, adire exarchum diœceseos, patriarcham nempe, et illius iudicium subire. Est autem Occidentalis diœceseos exarchus, senioris Romæ papa et patriarcha ; Ægypti, et universæ Æthiopiæ, Alexandrinus ; Sy-

« riaz, et totius Orientis, Antiochenus; Pa-  
 « lastinæ, et universæ Phœniciæ et Arabiæ;  
 « Hierosolymitanus: quemadmodum et Con-  
 « stantinopolitanus universæ Asiæ, et Ponti,  
 « et Thraciæ exarchus et universalis patriar-  
 « cha. » In eundem sensum loquitur et Mat-  
 « theus Blastarius. Sed Meletius Alexandrinus,  
 Epistolâ ad Ruthenos, altiùs assurgens, ita  
 appellationes, ultimæque judicia Constantino-  
 politano ex omni orbe addicit, ut eas non  
 vereatur Romano submovere; verba ejus sunt:  
 « Cùm nec incidentes Ecclesiæ præsulum con-  
 « troversias Romano dijudicare est, transma-  
 « rinas enim, qui in Africâ convenerunt,  
 « prohibuère, ne Romam transmearent; do-  
 « mesticas aut eujuscumque Ecclesiæ, qui  
 « Chalcedone, Constantinopolitano addixe-  
 « runt vigesimo octavo canone. » Ridendus  
 prorsus, qui ex eo canone id velit elicere, un-  
 de nemini in mentem venire possit molitos Pa-  
 tres, ut Constantinopolitanum supra Romanum  
 efferrent ullis privilegiis, ullâve auctoritate.

GAUCES. Quamquàm in eo falli opinor Mele-  
 tium, quòd se ad canonem 28 referat, in eo  
 tamen veritatem assecutum, atque rem ipsam  
 dixisse sentio, cùm domesticas eujusvis Eccle-  
 siæ, ipsiusque ad eam Romanæ controversias,  
 Constantinopolitano addictas pronuntiat. Et  
 verò nisi tu alium des sensum recitatis cano-  
 nibus, palamque factas exarchi nomine ponti-  
 ficem Romanum eo loco non venisse, frustra  
 laborem impendis, ut me ab eorum abducas  
 sententiâ.

LATINUS. Sincera canonum sensum et Pa-  
 trum mentem, quæ in his condendis fuerit,  
 aperit nobis actio 16 ejusdem concilii, et  
 synodica Patrum ad Leonem. Ex utroque hoc  
 monumento perspicuum est, Patrum studia  
 ac conatus eò tantùm respexisse ut Constanti-  
 nopolitano episcopo jura patriarchica in dioc-  
 esibus Thraciæ, Asiæ ac Ponti seu assererent,  
 seu confirmarent. Sic igitur statuo,  
 canone 9 atque 17 de his duntaxat dioceseon  
 exarchis sermonem esse, quos solos ordinationi  
 Constantinopolitani patriarchæ, et concilium  
 ejusdem loci œcumenicum secundum, olim  
 supposuerat, et canon 28 Chalcedonensis.  
 Erant verò hi, Thraciæ quidem exarchus He-  
 racleensis, à quo ipsa olim Constantinopolis  
 pendebat; Asiæ, Ephesinus; Ponticæ deni-  
 que, Cæsarensis episcopus. Quorum privile-  
 giis caverat canon 6 Nicæni concilii, quosque  
 dioceseon episcopos Constantinopolitanus ca-  
 non 2 nuncupat, et nōminatim exprimit, et

canon 28 Chalcedonensis metropolitanos dioc-  
 eseon vocat, ad discrimen metropolitanarum  
 minorum, sive provincialium.

GAUCES. Non igitur una constansque trium  
 illorum episcoporum erat nomenclatio, quando,  
 ut aiebas, nunc episcopi et metropolitani  
 dioceseon, aliis etiam exarchorum nomine  
 donati sunt, fortè etiam patriarchæ dicendi, si  
 is honoris titulus, rebus eorum florentibus, in  
 usum Ecclesiæ invectus fuisset. Jurene verò  
 eis hæc nomina tributa existimas?

LATINUS. Sanè jure quàm optimo: etenim  
 singuli eorum et dioceseim è pluribus confla-  
 tam provinciis, et summo quodam ac patriar-  
 chico jure moderabantur liberi, ἀνεξάρητοι,  
 nullique patriarcharum obnoxii. Et Asiæ  
 quidem diocesis sub Ephesino, si ritu ac more  
 politiæ ecclesiasticæ lineatur computas, pro-  
 vinciiis constabat undecim. Pontica sub Cæsæ-  
 rensi complectebatur denas; per Thraciam  
 denique dioceseim Heracleensis, jura dabat  
 provinciis sex. Verùm ea exarchorum auctori-  
 tas, et ἀνεξάρητοι non diù incolumis perstitit.  
 Constantinopolitanus namque in patriarcham  
 semel institutus, sive ejus novæ institutionis  
 jure, sive imperatoris decretis, exarchos eos-  
 dem sibi denique subjunctis, faventeque dein-  
 cept consuetudine, moderatas est. Sic tamen  
 licet subjugati eximii adhuc fruebantur privi-  
 legiis ac honorum prerogativis; etenim in  
 œcumenicis concessibus primi à quinque pa-  
 triarchis considebant, et provinciarum suarum  
 metropolitans jura dabant, quamquàm per cano-  
 nes, de quibus disceptamus, metropolitans pro-  
 vincialibus libertas facta sit, aut apud hos cau-  
 sam controversam agendi, aut si id minus  
 arrideret, ipsis neglectis, patriarcham Con-  
 stantinopoleos adeundi.

GAUCES. Quæcumque adhuc attulisti am-  
 plector, nec diffiteor Heracleensem, Ephesi-  
 num ac Cæsareensem episcopos metropolitans  
 ac exarchorum nomine venisse; at eodem  
 ipso etiam cæteros, quos hodiè patriarchas di-  
 cimus, nuncupatos in confesso est. Cur tu  
 igitur ad trium tantum illorum exarchorum  
 metropolitans canonis verba restringis? cur hos  
 solos, non etiam Romani patriarchæ, aut cu-  
 juscumque alterius metropolitans canone 9  
 contineri ac comprehendi ais? cur non univer-  
 sim omnibus confugium ad Constantinopolita-  
 num patere velis? Sanè Nicolaus I papa eun-  
 dem canonem interpretans epist. 8 ad Michae-  
 lem Augustum, per exarchum dioceseis, Ro-  
 manum pontificem intellexit.

**LATINUS.** Ita quidem Nicolaum I ea canonis verba interpretatum esse non difficeo, indeque etiam, quod aliunde certum erat, contendisse, Constantinopolitani patriarchatus episcopis ac metropolitibus confugium ad se, vel patriarcham proprium, liberum omninò relinquere. Verùm in eo quòd per exarchum diocesis Romanum episcopum intelligat, eruditi non approbant, nec Interpretationem eam amplectuntur, quòd vim afferre canonis verbis videatur, quanquam in altero præclare Patrum mentem assecutus sit Nicolaus, cum dixit, canones 9 atque 17 de solis metropolitibus intra ambitum patriarchatus Constantinopolitani positus, intelligendum esse. Quare longissimè à vero abscedit qui et exarchorum nomine patriarchas omnes accipiat, et de cunctis per orbem metropolitibus locutos Patres existimet.

**GRÆCUS.** Novi vos hodie eum canonem de tribus duntaxat exarchis, atque eorum tantum metropolitibus exponere sic, ut 9 atque 17 canonis non alius sensus sit quam iste, metropolitibus sub Heracleensi exarcho aut Cæsareensi positus, et denique illis etiam, qui in Asianà diocesi sub Ephesino exarcho degunt, integrum esse, sive ad exarchum ipsum, seu malint ad Constantinopolitanum, causam controversam referre. Hoc verò à te mihi semel etiam monstrari cuperem; jam enim sæpè est, quòd id asseras, et sensum quem nos damus, improbes ac respuas.

**LATINUS.** Ut à vero aberrare modum vestrum explicandi intelligas, probationes strictim afferam; etenim si tibi de patriarchatu omnium metropolitibus sermo foret, quò, obsecro, fiducia, vel Patres eos canones proponere ausi fuissent Romano pontifici, vel Romanus pontifex non iisdem toto obstitisset conatu? Fierine potuit ut pontifici legati nihil in iis magnæ difficultatis compererint, neque se opposuerint canonibus adeò aperte Romani pontificis jura convellentibus, qui canonis 28 ejusdem Chalcedonensis synodi, cæterorum patriarcharum jura labefactanti, se adeò acriter objecerunt! Quis credat in aliena commoda adeò vigilantes pontifices, sua neglectum habituros fuisse? Ad extremum, si omnibus per orbem metropolitibus, ex eo canone integrum foret, neglectis suis patriarchis, adeòque et Romano, confugere ad Constantinopolitanum, majora eo ipso futura erant privilegia Constantinopolitani, quam Romani ipsius, ut Macarius et Blastarius argutati sunt. Quomodò igitur judices, act. 16, poterant dixisse: *Perpendimus omnem quidem*

*primatum, et honorem præcipuum, secundum canones, antiquæ Romæ Dei amatissimo archiepiscopo conservari.* Verùm, ut jam etiam aperte intelligas, canones eos ad solos metropolitibus pertinuisse, qui sub tribus sæpè memoratis patriarchatus Constantinopolitani exarchis debebant, audi Aetium Ecclesiæ ejusdem archidiaconum. Cùm enim in concilio Chalcedonensi initio actionis 16 questi fuissent legati pontificii, per absentiam suam constituta quædam, eademque exhiberi poposcissent, in hunc modum, antequàm canones recens conditi religerentur, præfatus est idem Aetius. « Constatendum est, quia formam ea quæ de fide sunt congruam susceperunt. Consuetudo autem est in synodis, postquam ea quæ sunt omnium præcipua, fuerint definita, et alia quædam necessaria exerceri atque formari. « Habuimus, hoc est, Constantinopolitana sanctissima Ecclesia, certa quædam, quæ agere deberemus: rogavimus dominos episcopos de Româ, ut communicarent iis gestis; refutaverunt, dicentes talia se non suscepisse mandata. »

**GRÆCUS.** Equidem, quod aiebat Aetius, etsi utcumque probet de rebus ad Constantinopolitanam Ecclesiam pertinentibus, et hujus gratiâ actum esse, minimè tamen ostendit, canones eos intra patriarchi Constantinopolitani limites substiitisse, neque hos ullâ ratione excessisse. Affer igitur si quid clarius habeas, ne semper putem Patres, qui eos condidère canones, ad omnes totius orbis, et cujusque patriarchatus metropolitibus respexisse, cunctisque refugium Constantinopolim aperuisse.

**LATINUS.** Præterquam quòd ipsa conjunctio, cognatioque, quæ est inter canones 9, 17 atque 28 opinioni vestræ refragetur, ne tamen etiam testes in re adeò gravi desint, sydonicam Chalcedonensium Patrum ad Leonem papam, quam jam semel retuli, animo recole: videbis quòd consilia Patrum vergant. Duo erant eis proposita: primum, decreto synodali firmare, quod jam consuetudo obtinebat, ut Constantinopoli metropolitibus urbium per Asianam, Thraciam atque Pontum ordinarentur, sicque locorum eorum paci consuleretur. Nonne percipis, ad eos solos Patrum curas pertinuisse? Alterum, quod curabant, fuit, ut quæ Constantinopolitani concilii canonibus concessa essent, eadem Constantinopolitanæ Ecclesiæ stabilirent. An verò lege ullâ antea, ullâve consuetudine id receptum fuit, ut universi orbis metropolitani, ac præcipuè Occi-

dentis ad Constantinopolitani tribunal se sisterent, ejus opem atque sententiam implorarent? Id equidem non te dicturum opinor.

GRÆCUS. Sunt hæc argumenta, quæ lucem canonibus afferunt, et Patrum nobis utcumque mentem aperiunt, qui canones eos condidit; sed quod me imprimis à sententiâ nostrorum hominum removet, illud est præcipuum, quòd nulla exempla legam ex Occidente præcipuè accedentium Constantinopolim.

LATINUS. Probè et sapienter prorsus conclusisti ex non usu, non eum sensum esse canonis 9, quem Ancyranus Macarius, ejusque aecclæ commentum sunt. Solumque Romanum pontificem eo loco in Ecclesiâ fuisse, ad quem universi clerici, episcopi atque patriarchæ ipsi possint, debeantque confugere.

GRÆCUS. Patriarchas ad hunc portum se sæpè recepisse multis hactenus docuisti; at enim minores etiam à patriarcharum sententiâ ne idem possint, clare leges obsistunt. Justinianus novellâ 125 disertè statuit, ut à metropolitani sententiâ ad patriarcham appellari possit: verùm ita ut neutra pars sententiæ Patriarchæ possit contradicere. Idem quoque decernitur codice 29 de episcopo audiente, ubi expositis fori ecclesiastici gradibus, tribunal patriarchicum ultimum statuatur, additurque: *Contra horum sententiam non esse locum appellationis, à majoribus nostris constitutum est.* Leo quoque et Constantinus in Eulogâ legum tit. 96 idem repetunt: *Patriarchæ sententiâ appellationi non subjacet, neque retractatur ab alio, utpote ecclesiastici judicii princeps.* Quare rectè conclusit Photius Nomocanonis tit. 9, c. 5: *A patriarcham sententiâ non appellatur.*

LATINUS. Mutuatus es hæc omnia è Theodori Balsamonis penu. At ipse ille refert etiam aliorum sententiam, qui sustinent, disertèque affirmant, à minori ad majorem patriarcham in ecclesiasticis negotiis appellationi locum fuisse. Atque ut fortè hoc de aliis verum non sit, de Romano habeo certissimè, ex omni orbe, et ipsâ patriarcharum sententiâ Romam sæpè provocatum esse; non, ut inepti Meletius Alexandrinus, ex nescio quo humanitatis officio, verùm de jure quod Sardicenses canones complexi sunt, ut proinde quascumque citasti imperatorum constitutiones, à Romano pontifice prorsus abstrahant, quando ejus potestatem minuere nequeunt, quam Christus tribuit, quam disertis adeò verbis Sardicenses canones affirmârunt, quam usus constans apertissimè docet fuisse perpetuam in

Ecclesiâ, atque etiam deinceps futura est.

GRÆCUS. Consuetudo optimus legum interpret est. Age igitur, et exempla etiam, si qua potes in rem tuam affer, ut innoxiam Justiniani mentem, legemque Romanæ Ecclesiæ auctoritati nihil detraxisse comprobes.

LATINUS. A minimis quibusque ad Romanos pontifices adversus proprios patriarchas recursum fuisse, favisque ipsum Justinianum Augustum consillis recurrentium, ex libello monachorum adversus Anthimum patriarcham suum instructo, ac porrecto Agapeto papæ, possum convincere. Verba libelli accipe: « Ad-  
« jramus, inquit monachi, vestram beatitu-  
« dinem per sanctam et consubstantialem Tri-  
« nitatem, ac per principem Apostolorum  
« Petrum, ac salutem et victoriam piissimi  
« imperatoris nostri, non contemnere divinos  
« canones, qui ab isto pessumdantur, neque  
« Ecclesiam ei traditam, quæ ab isto despici-  
« tur, sed sequendo in omnibus eos qui ante  
« ipsam beatitudinem in sede vestrà claruerunt,  
« facere id ipsum, adhuc et contra canonum  
« auctoritatem invalescentem... Ea que S. Cœ-  
« clestinum contra Nestorium liquet fecisse...  
« Verùm, quoniam non solum iste, sed et cæ-  
« teri episcopi, et clerici, et archimandrite in  
« magno numero, qui insidiis adversus Dei  
« Ecclesiam utuntur, et propter hoc solum in  
« hac civitate commorantur, ei et universis  
« Ecclesiis perturbaciones dare nullo modo re-  
« cusant rogamus, et universos tales ad vos  
« adduci, et exactiones permittere conceden-  
« tes... Suscipite nostram supplicationem, et  
« potestatem à Deo vobis datam in ipsos mo-  
« ventes, purgate Dei Ecclesiam, et lapsis libe-  
« rate... Hujus gratiâ et ad vos Romam misi-  
« mus... Tales à piissimo imperatore nostro  
« promissiones accepimus, quòd ea que à vobis  
« judicata sunt, sua pietas omni modo studet  
« mandare executioni. »

GRÆCUS. De Gregorio Dialogo, magno illo pontifice non semel à Latinis jactatum memini, nullum eum pontificatus annum decurrisse, quem insigni primatus apostolici documento non illustraverit. An verò est qui ad eum appellaverit?

LATINUS. Instar multorum sit Joannes presbyter Constantinopolitanus. Is malè acceptus à patriarchâ suo Joanne Nestorâ, cùm Gregorium appellasset, duris adhuc mulctatus est. At Gregorius appellatione admissâ, datis litteris reprehendit non segniter patriarcham, quòd Joanni presbytero, interpositâ licet ad

sedem Apostolicam appellatione, molestam faceretur; deinde, quod correptionem alteram à se scriptam, non eo, quod scripta fuisset animo, suscepisset: nempe corripuerat Nesteutam pontifex, quod mansuetudinem Ecclesie prætergressus, Anastasium presbyterum fustuario multasset.

GRÆCOS. Hæc si vera sint, nil magnæ sanctitatis in Joanne Nesteutâ nobis exhibent; aut si talis fuerit, quemadmodum non est, cur ambigam, suspectæ pronè fidei sunt quæ narrasti.

LATINI s. Suspicionem omnem de narrationis meæ veritate adimet tibi Epistola Gregorii papæ; neque nunc id ago, ut peccasse ostendam Nesteutam, qui quidem, si etiam lapsus sit, sanctitatis decus integrum adhuc obtinere potest; et verò hanc in eodem fuisse insignem, modestia factumque patriarchæ laudatissimum, quod mox dicam, commendat magnopere. Etenim Nesteutâ in dato ad Gregorium responso, decretis acquievit Gregorii, utque jussus fuerat acta Joannis presbyteri discutienda Romam transmissera, ubi pro tribunali agitata Joannis negotium est, tum et alia, Anastasii presbyteri causâ, qui à sententiâ patriarchæ provocaverat, et Joannes quidem Constantinopoli hæreseos damnatus, innoxius ac catholicus compertus, absolutus est; cùm contra Anastasium Manichæo addictus esse, accusator verò ejusdem, Pelagio studere convictus sit.

GRÆCOS. Non sinam te ulterius progredi, ne plura Ecclesie nostræ vulnera aperias: dabo à patriarchicis sententiis Romam appellationes fuisse; id unum dico, non admodum firmum hoc pontificii primatus argumentum esse, quando ab ipsorum etiam Romanorum pontificum sententiis provocasse nonnullos pro certo teno. Absolverat Cæcilianum anno 313, et Donatum cum asseclis pro merito damnaverat Melchiodes papa; pars quæ causâ cecidit, sive ad concilium aliud, sive ad imperiale tribunal provocat; neque Constantinus imperator provocantibus negandum id censuit. Igitur ex ejus decreto Arelate in Galliis Patres magno numero conveniunt, causa resumitur, novoque judicio expenditur, finienda dumtaxat per Augustum ipsum Mediolani. Quis verò credat, aut pietissimum imperatorem id permissurum fuisse, aut Patres ipsos ausuros, si Romanum judicium finale ultimique, cui omnes acquiescere debeant, consuisent?

LATINI s. Nescio quid certis juribus summo-

rum pontificum detrudere possit, si unus, atque alter, et is quidem ab hæresi aut schismate infamis, Romani tribunalis sententiæ non se submittat, non acquirat. Sed neque id dubiam summorum pontificum auctoritatem facere potest, quod catholicus imperator Arelate causam agitandam rursum indixerit, quodque Patres ipsi eandem instaurare non dubitaverint. Etenim si veri amans es, hinc nihil tu aliud quam insignem Melchiodis indulgentiam ac lenitatem concluderis, qui ut gravissimo schismati modum statueret, quanquam iniquè appellanti Donato deferri ab Augusto sustinuit: certus id apud probos nihil auctoritati suæ apostolicæ detracturum, et profuturum fortassè ad hominum contundendam temeritatem. Et verò apud Augustum nihil inde pontificio honori derogatum esse manifestum faciunt ejus litteræ ad Chrestum: agnoscit in iis, quam iniqua esset ea Donati poscentis appellationem petitio. Quare etiam, ut Optatum testatur lib. 1, ad appellationis injectam memoriam, ita pius imperator respondit: *O rabida furoris audacia! sicut in causis gentilium fieri solet, appellationem interposuerunt!* His adde, si lubet, Cæcilianum causam, nec fidei, nec morum doctrinam respexisse. Duo namque à Donatistis episcopo integerrimo objiciebantur, primum, quod à traditoribus (sic appellabant eos qui urgente Diocletiani et Maximiniani Herculei persecutione, pœnarum metu sacros codices igni exurendos tradebant) in episcopum initiatus fuisset; alterum, quod eum persecutionis ejusdem tempore esset diaconus, martyribus in vinculis positus alimoniam afferri prohibuisset. Poterat itaque sententia dicta Romæ in generali concilio excuti, non quidem jus in papam exercendo, sed in unum Cæcilianum questionem habendo, nimirum an ab Ecclesia etiam universâ, qualem adhuc papa agnoverat, innocens et procul à labe habitus esset.

GRÆCOS. Quam ægrè tibi assentior, cùm à papæ sententiâ appellationem institui posse pernegas! sanctione sit eorum sententia quam persona? de personis verò ipsis Marcellini atque Sixti III pontificum judicatum esse novimus; cur non igitur et de sententiis?

LATINI s. Neque de sententiis, neque de personis pontificum vero judicio agitari posse, pro certo habeo. Da enim, si potes, pontificis judicem; eum utique nullum privatum dices, quin neque provinciale quodquam concilium; generale verò cùm et iudici, et gubernari, et

confirmari per papam debeat, non assequor, ut de eodem, aut in eundem ferre possit sententiam. Si tibi vacat, lege, quæ Duvalius doctor Sorbonicus lib. 4 in hanc rem scripsit. Quæ de Marcellino in Sinuessano, et de Sixto III Romano in concilio judicatis, narrantur, meritò eruditè inter commenta accensent, multisque argumentis id ostendunt Papebrochius in comatu Chronico Hist. ad cat. Ponticum, Alexander Natalis, atque Pagius ad annos 502 et 453, ad quos me remitto, ne actum hęc agam. Abstinere tamen me nequeo quin dicam vel acta ipsa earum synodorum, si vera sint, supremam Romanorum pontificum auctoritatem inculcentissimè testatam facere: etenim Sinuessana ipsa synodus dixisse fertur Marcellino: « Tu eris iudex, ex te enim « damnaberis, et ex te justificaberis, tamen « in nostrâ præsentia....; nemo enim unquam « iudicavit pontificem, nec præsul sacerdotem « suum, quoniam prima sedes non iudicatur « à quoquam. » Et in Romanâ synodo Maximus exconsul dixisse fertur: « Non licet adversum « pontificem dare sententiam. »

Græcus. His synodorum pulcherrimis sententiis, sed incertæ dubiæque fidel, si certiora in eundem sensum testimonia substituas, controversiam omnem de primatu Romani pontificis definivisti.

Latines. Quatuor testimonia partim summorum pontificum, qui in magnâ apud vos veneratione habentur, partim synodorum de

ipsis proferam in medium, ut causæ finem imponamus. Gelasius I, in Commonitorio ad Faustum, sic loquitur: « Ipsi sunt canones qui « appellationes totius Ecclesiæ ad hujus sedis « examen voluere deferri, ab ipsâ verò nus- « quàm prorsus appellari debere sanxerunt: « ac per hoc illam de totâ Ecclesiâ iudicare, « ipsam ad nullius committere iudicium, nec « de ejus unquam præceperunt iudicio iudicari, « sententiamque illius constituerunt non oportere dissolvi. » S. Leo ad episcopos provinciæ Viennensis occasione Hilarii Arelatensis: « Nobiscum, ait, vestra fraternitas recognoscat, Apostolicam sedem pro sui reverentiâ « à vestræ provinciæ sacerdotibus esse consul- « tam, et per diversarum, quemadmodum veteris consuetudo posebat, appellationem causarum, aut retractata, aut confirmata esse « iudicia. » Denique sub Leone III, synodus ex Italia Galliæque conflata episcopis in hunc modum dixit: « Nos sedem Apostolicam, quæ « est caput omnium Dei Ecclesiarum, iudicare « non audeamus; nam ab ipsâ nos omnes, et « vicario suo iudicamur, quemadmodum et antiquitus mos fuit. » Nempe didicerant à Patribus synodi V Romanæ sub Symmacho olim celebratæ, cujus id pronuntiatum erat: « Prima « sedes à nemine iudicatur. Aliorum fortè hominum causas Deus voluit per homines terminare; sedis istius præsullem suo sine questione reservavit arbitrio. »

## CAMI VITA.

Camus (Petrus), Parisiis natus 1582, viginti et sex annos vix attigerat, cum ad Bellicensem erectus episcopatum, à B. Francisco de Sales inauguratus est. Episcopo Genevensi vixit diu familiarissimus, etsi indole admodum dissimilis. Quippe qui extimam Francisci mansuetudinem optimè laudavit ac depinxit, zelo non semel asperiori incendebatur. Præterea nescio quâ in monasticos ordines fervebat inimicitia, neque unquam ab iis lacessendis temperavit: mirum profectò, si attendatur quoties

monachi de religione christianâ benè meritè sint. Cæterùm pietate pariter ac doctrinâ insignis præsul extitit. Complurima tenuit volumina; nonnulla inanibus scæntiæ neniis, nonnulla verò sunt maximi, inter quæ 1<sup>o</sup> opus inscriptum: *Esprit de saint François de Sales*, 6 vol. in-8<sup>o</sup>; 2<sup>o</sup> opusculum cui titulus: *Approprinquatio Protestantium ad Ecclesiam Catholicam Romanam*, typis sæpè recusum, quodque à *Thesuro theologico P. Zaccarix* depromptum denudè recudimus.

# APPROPINQUATIO PROTESTANTIUM

## AD ECCLESIAM CATHOLICO-ROMANAM;

*Ubi demonstratur, quàm facillimè conciliari possent adversantium placita ex sobriâ et pacificâ discussione eorum dogmatum, de quibus tam acriter controversitur.*

### CAPUT PRIMUM.

*De fundamento fidei.*

Docent cum catholicis protestantes, objectum formale fidei esse Deum, tanquam veritatem revelantem, objectum verò materiale, esse articulos fidei, qui nobis proponuntur, ut credamus. Docent, articulos fidei esse in symbolo, quod dicitur apostolicum, sanctis Scripturis veteris ac novi Testamenti planè consentaneum. Atque hoc ipsum symbolum, per veteris Ecclesie symbola, quale est Nicænum et Athanasianum, fuisse declaratum et explicatum.

Agnoscutur utrinque pronuntiatum Apostoli: *Fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi* (Rom. 10, 17); quod intelligitur de verbo Christi prædicato: nam, ut ibidem dicitur: *Quomodo invocabunt, in quem non crediderunt? Aut quomodo credent ei, quem non audierunt? Quomodo autem audient sine prædicante* (vers. 14, 15)? Hanc prædicationem debere esse conformem S. Scripturæ, nullus dubitat: nam quicumque vellet sanctis Scripturis contradicere, ei opponeretur istud apostolicum: *Licet nos, aut angelus de celo evangelizet vobis præterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit* (Galat. 1, 1). Omnes itaque in eo conveniunt, quòd fundamentum immobile et immutabile fidei nostræ consistat in veritate Dei revelantis, qui nec fallere, nec falli possit.

### ANIMADVERSIONES.

Calvinistæ in suâ fidei confessione: « Proferentur, inquam, symbola tria, scilicet Apostolorum, Nicæne synodi, et Athanasii, quia Dei verbo conformia sunt. » Porro inutile fuerit hoc loco animadvertere theologos tum ex catholicis, tum ex protestantibus non paucos esse, qui putent Apostolorum, et S.

(1) Quod opuse, hic dabimus secundum editionem illustriss. fratrum de Walemburch in Tract. special. de Controvers. Fidei, nonnullis additis Zaccarie animadversionibus.

Athanasii symbola reverè eorum non esse quorum nomina præ se ferunt; satis nimirum est ea quidem utrorumque sententia in religionis negotio genuina monumenta esse, atque his sanè in suis contra recentiores anti-trinitarios disputationibus protestantes utuntur. At dum Calvinistæ in suâ fidei confessione addiderunt ea se propterea recipere, quòd Dei verbo conformia sunt, non satis secum ipsi reputarunt, se obijciendi occasionem anti-trinitariis præbere, Nicæni concilii, et S. Athanasii symbola cum hoc ipso divino verbo non omninò congruere. Quamobrem ea brevior tutiorque via est, ut ejusmodi symbola absque ullâ restrictione cum catholicis suscipiantur; alioquin æternis litigiis campus patebit. Profectò catholici æquè ac protestantes horum symbolorum doctrinam omninò sacræ Scripturæ consentaneam judicant; verùm haud cum his aiunt ea sibi prolati, quòd eidem consentent. Itaque Dallæus magis nominis Caracconius minister, postquam suæ fidei articulos ostendit ex Billis in libro cujus titulus: *Fides sacræ Scripturæ nixa*, hæc addit, parte 3, pag. 128: « Facilè ostendi potest hæc fidei capita, quæ hactenus ex Scripturâ demonstravimus, christianorum prorsus omnium communia esse. Ea veteres suis in symbolis et conciliis explicuerunt, et in bono lumine collocarunt; neque verò mutationes, quâcumque tandem in eorum religione contigerunt, impedimento esse potuerunt, quominus eadem à recentioribus retinerentur. » Ita quidem additur Scripturæ traditio; quibus duobus principiis positis, protestantes cum romanâ Ecclesiâ conciliari facilè poterunt.

### CAPUT II.

*De requiâ fidei.*

Docent cum catholicis protestantes S. Scripturam esse certissimam, firmissimam in-

fallibilem et necessariam regulam fidei : quæ auctoritatem suam à Deo acceperit, inspirante verbum suum prophetis, apostolis et auctoribus canonicis.

Sed quaeritur, an S. Scriptura sit sola fidei regula, ita ut nihil aliud sit agnoscendum tanquam regula. Negant protestantes, aliud quiddam esse admittendum; affirmant catholici. — Ex S. Scripturâ probare non possunt protestantes, sacra biblia esse solam fidei nostræ regulam cum exclusione cujuscumque alterius. Catholici autem probant, etiam verbum Dei non scriptum pro regulâ admittendum esse, dicente Apostolo : *Itaque, fratres, state, et tenete traditiones quas didicistis, sive per sermonem, sive per epistolam nostram*, 2 Thess. 2. 15.

Verùm, quia hæc quaestio integrè dependet à materiâ traditionum, hic longiores non erimus.

#### ANIMADVERSIONES.

Agnoscent catholici regulas duas, quibus fidei, quam profitentur, articuli ad unum omnes nituntur. Prima quidem et præcipua sacra Scriptura est, quæ juris regula dici potest, quia sacris profectò libris christiana religio nititur. Hoc de principio inter protestantes omnes cum catholicis convenit. Altera regula, quæ traditio est, facti regula nuncupari potest, quia licet perinde ac Scriptura dogma contineat, eâ tamen ita solùm Ecclesia utitur, ut ecclesiarum ad varia tum loca, tum secula pertinentium sententias et consuetudines conferat. Quamvis autem traditio nihil nisi humanum complecti protestantibus videatur, quia non nisi factis innititur, ejus tamen æquè ac sacra Scripturæ fundamentum revelatio est, quia scilicet homines, quorum auctoritate nititur, eorum, quæ in ipsorum libris occurrunt, auctores propriè non sunt; sed solùm fidei sunt testes, quæ in Ecclesiâ eorundem temporibus obtinebat. Atque hæc quidem significatione veri nominis traditiones cum sacra Scripturâ comparari possunt, quia nempe et ipsæ à sancto Spiritu derivantur, ac proinde quæ ex ejusmodi traditionibus argumenta ducuntur, haud minoris roboris sunt, quàm si sacris litteris sumerentur.

Evidens est hujus principii ratio. Neque enim Dei verbum eò minùs continetur, quòd ore tenus expositum, quàm quòd scripto traditum fuit, dummodò traditiones hæc non ex peculiaribus ecclesiis depromptæ sint. Maldonatus, qui veritatem hanc docte firmavit in

oratione quam olim habuit, cum theologiam Parisiis doceret, addit et illud, probationes ex his generalibus traditionibus ductas iis, quæ ex Scripturâ petuntur, propterea præstare, quòd minùs ambiguae sunt; nimirum ferè nullus est Scripturæ textus, cujus non sensus multiplex esse possit cum traditionum sensus sit unus tantùm. Hoc sanè posito, jure Veronius asseruit : *cumulatissimam et unicam catholicæ fidei regulam revelationem : divinam esse prophetis quidem et apostolis : exhibitam, ab universali autem Ecclesiâ in generalibus conciliis aut universali praxi : propositam; quiddam ejusmodi est, catholice fidei articulum seu doctrinam esse, nullamque aliam doctrinam esse catholicæ fidei articulum.* Si protestantes hæc dicta sedulò reputaverint, nihil erit, quod catholicis objiciant, injuriam inferri Dei verbo, quòd eò scilicet adigitur, ut quodam modo ab hominum auctoritate pendeat. Illi enim homines fidei nostræ auctores non sunt, sed eorum solùmmodò rerum testes, quæ ab apostolorum temporibus in Ecclesiâ creditæ fuerunt.

Certum est protestantes sæpè non posse, quin ad aliam regulam, præter sacram Scripturam confugiant. Calvinus in libro, quem contra anabaptistas scripsit, ad veteris Ecclesie consuetudinem confugit, ut baptismum firmaret, qui pueris confertur. Qui porro ex protestantibus non nihil ingenuo animo sunt, bonâ fide fatentur, id moris ex evangelistarum et apostolorum scriptis ostendi non posse; ac proinde regulam aliam, præter Scripturam, agnoscant, omninò necesse est. Dubio procul antequàm nullus novi Testamenti liber in lucem editus esset, aderant institutæ plures ecclesie; quæ quidem ecclesie apostolicas traditiones depositi quali titulo custodiebant, quarum nullæ tantùm, prout se multiplex occasio obtulit, non autem ut una et unica fidei nostræ regula essent, deinceps scriptæ fuerunt. Quamobrem priores Ecclesie Patres ad præcipuarum, quas apostoli instituerant, Ecclesiarum fidem in suis adversùs hæreticos disputationibus confugerunt. Qui porro inter protestantes primas tenent, libentè animo traditiones suscipiant, prout hæc quidam exposite sunt, utpote quæ universali Ecclesiâ nituntur.

#### CAPUT III.

##### De sacra Scripturâ.

Constat inter catholicos et protestantes,

originalla scripta prophetarum et apostolorum non superesse, et eorum scriptorum esse copias, quibus nunc utimur. In his autem describendis et imprimendis varias esse causas difficultates et confusiones, nullus dubitat.

Nunc mundus translationibus variis est repletus; et quamvis aliæ sint aliis meliores, quis tamen asserat ullam esse, cui nihil omninò imperfectionis adhæserit? His non obstantibus, fatentur nobiscum protestantes, Deum virtute suâ conservasse suum verbum veteri et novo Testamento comprehensum, licet de nonnullis sit aliqua difficultas.

#### ANIMADVERSIONES.

Quod auctor, ad autographos sacræ Scripturæ textus quod attinet, pro certo ponit, id æquè catholicis et protestantes suscipiunt. Equidem satis habeo novi potissimum Testamenti libros attingere. Sanè convenit jam inde à primis Ecclesiæ seculis non parùm varietatis inter græca exemplaria exitisse, quemadmodum ex Origenis et S. Hieronymi testimoniis ostenditur. Ac licet genevenses doctores harum varietatum plerasque in suis in vulgares linguas versionibus suppresserint, ne exiguo gregisuo scandalum afferrent, Beza tamen in latinis, quas super novo Testamento edidit, adnotationibus, hæc in re se satis liberè explicuit. Longè maximum quippe variarum lectionum numerum in medium affert, productis manuscriptis codicibus, è quibus easdem deprompsit; atque adeò quas vetus latinus interpres secutus est, eas non nunquam communi vulgatoque græco textui, quem protestantes *Exemplar* nuncupant, antepōnit.

Angli varias lectiones omnes, quas quidem invenire potuere, collegerunt, suæque Polyglottæ tomo sexto inseruerunt, atque in novi Testamenti, quod in-8°, anno 1675, Oxonii impressum fuit, omninò græcâ editione protulerunt. Ex eorum doctoribus unus diù ad novam in-folio editionem incubuit, quæ varias ejusmodi lectiones plures complectitur, quàm antea prodierant.

Saubert, inter germanos lutheranos doctus criticus, anno 1672, variarum S. Matthæi lectionum excellentem et ipse collectionem edidit, cui eruditam præfationem addidit, in quâ de novi Testamenti variis exemplaribus scitè loquitur. Ut verbo expediam, protestantes, è quacumque tandem sectâ fuerint, fateri

non pudet, biblica exemplaria, ad quæ suam ipsi fidem exigunt, mutationibus obnoxia fuisse, de quibus hoc loco Bellicensis episcopus verba facit. Ex catholicis P. Amelotus Oratorii presbyter nihil obesse credit, quominus in adnotationibus, quas novi Testamenti suæ gallicæ versioni addidit, complures Græcorum exemplarium varietates produceret.

Quod etiam ad varias sacræ Scripturæ translationes spectat, protestantes inter et catholicos convenit eas esse benè multas, atque adeò magnoperè inter se quocumque demùm sermone differre, earumque nullam occurrere, quæ à mendis prorsus exempta sit. Romanæ ecclesiæ præstantissimi quique theologi non eunt inficias S. Hieronymum, qui latinæ editionis auctor est, quæ in nostris ecclesiis (potiore saltem ex parte) legitur, nec prophetam fuisse, nec falli nescium; quemadmodum è Jesuitarum familiâ doctus scriptor Mariana luculenter ostendit in libro cui titulus: *Pro Editione vulgatâ*; cui plures alii theologi, vel in Hispaniis ac Lusitaniâ, subscripserunt. Denique super vulgatæ versionis negotio, quam Trid. conc. authenticam declaravit, præcipui romanæ ecclesiæ scriptores cum protestantium præstantissimis omninò conveniunt. Non ea quippe concilii mens fuit, ut biblicis exemplaribus textibus eandem præferret, quemadmodum aptè cardin. Pallavicinus in suâ concilii historiâ post Jesuitarum theologorum doctissimos animadvertit. Ita quidem omnes controversiæ, quæ super hæc re excitatæ sunt, inutiles evadunt, ac nulla eorum habenda ratio, quæ nonnulli alii ejusdem societatis theologi proposuerunt, quibus sanè Lainesius, qui Tridentino concilio interfuit, Serarius et Mariana plurimum præstant. Quod enim aiunt, nonnisi protestantium pertinaciam agere potest, cùm contra præstantissimorum romanæ Ecclesiæ theologorum receptâ sententiâ, protestantes cum catholicis omninò consentiant.

Jure etiam ac meritò Bellicensis episcopus magnam, quæ in variis antiquarum versionum exemplis occurrit, varietatem animadvertit. Una græca versio Septuaginta, quæ plurimum seculorum spatio per universam Ecclesiam obtinuit, huic rei evidenti argumento est. Quod autem ad Latinam nostram editionem spectat, variæ Roberti Stephani, Hentenii, et Lovaniensium doctorum editiones, in quibus hæc variæ lectiones ad marginem positæ

sunt, evidenter ostendant, quantum exemplaria inter se discrepent. Franciscus Lucas Brugensis criticus peritus eximium opus super his varietatibus elaboravit, quod Antuerpiae in 4°, anno 1580 typis editum fuit hoc titulo: *Notationes in sacrâ Bibliâ, quibus variantia discrepantibus exemplaribus loca summo studio discutuntur. Has ipsas adnotationes ad latinâ, quam edidit, Scripturâ calcem Lovanenses doctores addiderunt; at post postremas, Sixto V et Clemente VIII Ecclesiam administrantibus, animadversiones, quas strenui censors Romæ concinnârunt, Vulgata non ampliùs cum his varietatibus editur, easque docti tantùm homines consulunt. Eas Mariana penè omnes exscripsit in schollis quæ in Biblia publici juris fecit. Sacrarum litterarum studiosis utilis ducitur harum Lucæ Brugensis adnotationum lectio, earumque præterea, quæ ab ipso in Græcum et Latinum quatuor singillatim Evangeliorum textum elaboratæ, anno 1606 unâ cum ejus commentario prodierunt. Cæterum fuit, cur Bellicensis episcopus adderet, varietatem hanc tantam non obstatisse, quinimò sacra Scriptura semper sarta tecta persisteret, quia scilicet eæ variae lectiones nullius omninò momenti sunt, neque ea, quæ ad finem ac mores referuntur, afficiunt.*

#### CAPUT IV.

##### *De libris canonicis et apocryphis.*

In hoc negotio protestantes plurimùm accedunt ad sententiâ Ecclesiæ catholicæ. Quamvis enim lutherani, initio ortûs sui, in dubium revocaverint Apocalypsin S. Joannis, Epistolam S. Jacobi, et Epistolam ad Hebræos, nunc tamen ea omnia admittunt: atque ita in hoc negotio pax est.

Quoad vetus Testamentum, acceptant protestantes canonem Judæorum; sed non putant catholici post annuntiatum Evangelium velle judicare protestantes; vel synagogam resuscitare, quam apostoli cum honore sepelierunt. Dicunt, eos libros, quos statuunt apocryphos, non fuisse agnitos in concilio Laodiceno. Catholici ostendunt, eos fuisse agnitos in tertio concilio Carthaginensi, à S. Augustino aliisque Patribus et concillis.

Facile protestantes acquiescerent, si considerarent, fuisse dubitatum de quibusdam libris, usque ad concilium Carthaginense, quod anno 397 celebratum est. Ipsi enim agnoscentibus paritatem quatuor primorum œcumenorum, fieri non potest, ut decretum

ejus concilii rejiciant; nisi præferendo judicium suum particulare iudicio Ecclesiæ, quod adversatur consuetudini protestantium, dum volunt particulares acquiescere iudicio synodi, et ministros signare acta synodi, cum declaratione submissionis.

##### ANIMADVERSIONES.

E gravissimis est caput hoc, latiusque proinde explicandum, quò clariùs distinctiusque protestantes intelligant nullum sibi firmum et constans principium esse, quod ad sacræ Scripturæ canonicos libros spectat. 1° Certum est Epistolam ad Hebræos, S. Jacobi Epistolam, alteram S. Petri, S. Judæ Epistolam, et Apocalypsin, tanquam canonicos ac divinos libros, à Luthero ac nonnullis ejus discipulis receptas non fuisse. At jamdiu est, quod lutherani has omnes epistolas, atque adeò Apocalypsin in sacrarum novi Testamenti librorum codicem referunt, ut ex eorum biblicis editionibus tum latino, tum germanico sermone concinnatis licet intelligi. Calvinistæ quoque ac zuingliani hæc in re cum catholicis sentiunt; ut proinde super hoc negotio Romanos catholicos inter et protestantes nulla in præsentia disputatio sit. Sociniani ipsi, qui christianam religionem propemodum everterunt, novi Testamenti libros omnes, tanquam æquè divinos canonicosque suscipiunt. Faustus Socinus eorum signifer, opusculum edidit inscriptum: *De sacræ Scripturæ auctoritate*, in quo horum omnium librorum divinitatem probat. Exiguus liber hic primùm quidem typis editus fuit, ut ex titulo constat, Hispali, anno 1588, Dominici Lopez Jesuitæ nomine: « De auctoritate Scripturæ sacræ per R. P. Dominicum Lopez societ. Jesu, Hispali, apud Lazarum Ferrerium. » Possevinus, Algambus, et Sotuel inter suæ societatis scriptores hunc Dominicum Lopez, qui Faustus Socinus est, retulerunt.

2° Animadversione dignum fuerit, cum protestantes, tanquam divinos et canonicos libros, epistolas, de quibus supra, semel receperint, nihil esse, cur veteris Testamenti libros, quos apocryphos nuncupant, omninò rejiciant. Quod enim contra posteriorum auctoritatem proferunt, æquè priores impetit, quos haud initio statim plures ecclesiæ receperunt. Hæc addendum, quæ difficultates à protestantibus in libros Esther, Judith, Machabæorum, etc., propositæ sunt, eas iisdem de causis in Paralipomenon quoque libros, quos ipsi tar-

quàm divinos et canonicos cum catholicis omnibus recipiant, institui posse. Hi enim posteriores libri quoad historiam complura capita cum his difficillimè conciliari possunt, quæ in Samuelis et Regum libris leguntur, ob eam scilicet causam, quòd nobis haud satis veterum librorum suppetit, ut his difficultatibus occurramus.

3° E re est animadvertere *apocryphi* vocabulum, quod in præsentia vulgò pro *falso*, seu *supposito* accipitur, nihil aliud ab origine quàm *occultum* significare. Penes Hebræos fuere librorum genera duo, quorum alios, qui nempè *occuli* abdi.que erant, *apocryphos*, cæteros autem ad publicam institutionem, et ut omnibus regulæ loco essent, in lucem editos catholicos nominarunt. Quamobrem fieri potest, ut qui libri initio quidem apocryphi seu occulti fuere, deinde canonici evadant, cum publici juris fiunt, ut populo regulæ et eruditioni sint. In Regum et Paralipomenon historiis de quibusdam libris sermo est, qui propriè in canonicorum librorum numero collocari non possunt, quia publici effecti non fuerunt.

4° Frustra Raynoldus Witaker, alique non pauci inter protestantes doctrinâ celebres Romanis catholicis catalogos sacrorum librorum à concilio Laodicæno, à Melitone, à S. Cyrillo Hierosolymitano, etc., allatos opponunt. His enim objeci possunt alii catalogi, qui nec minùs antiqui, nec minùs probati sunt, in quibus existunt libri, quos illi apocryphos nuncupant : ut proinde cum traditio, quoad caput hoc, universalis non sit, nihil inde concludere possint. Huc accedit Melitonenem, cujus adeò jactatur antiquitas, haud accuratum videri ; quippe qui librum Esther in suum catalogum non retulerit, qui tamen in Hebræorum canone reperitur. Ecclesiæ porò romana, alexandrius, africana pro libris verè divinis et canonicis eos habuerunt, quos inter apocryphos protestantes rejiciunt. S. Cyprianus, S. Augustinus, Innocentius papa I et Africanum quoddam concilium (quodnam fuerit, haud satis constat) hujus veritatis fideles testes sunt, et ad Alexandrinam quidem ecclesiam quod attinet, ejusdem rei evidentiam complura argumenta occurrunt in S. Athanasii operibus, in quorum numero nec liber *Synopsis* dictus, nec Festalis Epistolæ fragmentum, quæ ei tribuuntur, poni debent. Hæc cum ita se habeant Tridentinis Patribus satis gravia monumenta præstò fuerunt, ut libros, quos prote-

stantes apocryphos nominant, divinos et canonicos declararent ; nixi quippe fuèro trium, quibus in universo terrarum orbe nulla præstantior, ecclesiarum auctoritate. Facendum tamen in ecclesiâ romanâ, vel post Africani concilii definitionem, celebres scriptores non paucos, et inter alios S. Gregorium Magnum eorum, de quibus agitur, librorum nonnullos in divinarum Scripturarum album non retulisse. Quà in re S. Hieronymum potiùs, quàm S. Augustinum secuti sunt. At post Tridentini concilii decretum, non amplius in romanâ ecclesiâ de horum librorum auctoritate dubitari licet.

5° Sanè protestantes in suorum bibliorum corpus eos libros referunt, quos apocryphos vocant, verùm non eos tanquàm divinos spectant, quos propterea in peculiari classe collocant. Cùm tamen ad suorum bibliorum marginem textus his respondentem indicant, eos, quos apocryphos esse contendunt, perinde indignant, ac si ab apostolis laudati fuerint. Episcopales anglicani suis in ecclesiis eos æquè ac canonicos libros legunt ; at his calvinistæ ac presbyteriani hoc ex capite litem intentant, quippe qui pati nequeant Anglicanam ecclesiam his in liturgiâ eundem ac cæteris sacræ Scripturæ libris locum concedere.

## CAPUT V.

### *De traditionibus.*

Duplex statuitur traditio : apostolica et ecclesiastica. Ecclesiasticas traditiones admittendas esse, necessariò nobiscum tenent protestantes, qui ordinationes et constitutiones pastorum suorum, disciplinas ecclesiasticas comprehensas, unanimiter admittunt. Tales autem constitutiones vocant catholici traditiones ecclesiasticas. Illic ergo pax est.

Non negant protestantes, quin Deus plura revelaverit, quàm libris scriptis, quos nunc habemus, contineantur : agnoscunt enim communiter, aliquos sacræ Scripturæ libros interuisse, et Christum Jesum multa dixisse, quæ non sunt scripta. Imò dicit Zanchius : « Nonnullas verò per apostolos traditiones in Ecclesiâ institutas et relictas fuisse non scriptas, ego non dubito, quanquàm non omnes ad nos promanarunt. » Neque in hoc alii dissentiant. Agnoscunt protestantes, esse baptizandos parvulos : quod tamen ex traditione apostolicâ haberi docet S. Augustinus. Agnoscunt protestantes, illos, qui ab hæreticis baptizati sunt, non esse rebaptizandos : quod

similiter ex traditione apostolicâ descendere docet S. Augustinus lib. 2. de Baptis. contra Donat., cap. 7, pag. 42, A. Nobiscum docent protestantes, ipsam S. Scripturam haberi ex traditione apostolicâ ecclesiis necessariâ, uti docet Zanchius et alii. fidem fatentur, in baptismo quædam verba esse pronuntianda: quod quamvis probabiliter ex S. Scripturâ possit desumi, nullo tamen argumento necessario probari potest. fidem recipiunt abrogationem legis de suffocato et sanguine, de quo legimus in Actis Apostolorum, quæque abrogatio ex solâ derivatur traditione. fidem agnoscunt sanctificationem diei Dominicæ ex traditione apostolicâ non scriptâ. Calixtus, Epit. theol. in proleg., pag. 45; Zanchius, de Tradit. Thess. 1.

Non ergo est quæstio, an agnoscendæ sint traditiones apostolicæ. Quis enim tam esset inverecundus, ut diceret, apostolorum scriptis adhibendam esse fidem, non verbis?

Sed dicunt protestantes, « non dari traditiones omnibus necessarias, » ubi, si hoc velint, sacram Scripturam sive explicitè, sive implicitè illud totum continere, quod omnibus est necessarium ad salutem, catholicos habebunt consentientes. Verùm inter utrosque facillè convenit, sacram Scripturam non completi verbis expressis aut æquivalentibus, in sensu evidenti et necessario, quicquid omnibus est necessarium ad salutem. Idèoque fatentur nonnulli protestantes, opus esse consequentis et interpretationibus; catholici etiam fatentur, verum sensum necessariorum accipiendum esse ex traditione. Ita difficultas tota in hoc terminatur: an privatis cujuscumque interpretationibus et consequentis, quæ omnibus necessaria sunt, ex SS. Scripturis stat determinanda; an verò per traditionem apostolicam, ab ecclesiis acceptam, in ecclesiis conservatam, per concilia generalia et praxim universalis Ecclesiæ propositam?

Judicent domini protestantes, quid sit æquius, quid certius, quid solidius, vel privatis interpretationibus et consequentis fidere, vel consentienti auctoritati, inde ab apostolis ad nos usque pervenienti.

#### ANIMADVERSIONES.

Inter omnes sectarios arminiani novique anti-trinitarii traditionibus, his ipsis, quæ in Ecclesiâ maximè universales sunt, pertinacissimè refragaster, qui tamen, cùm de sacrorum librorum auctoritate probandâ agitur,

coguntur cum catholicis ad veterum ecclesiarum testimonia, et quod inde consequitur, ad traditionem confugere. Calvinistas ferre non possunt, qui in suâ fidei confessione, art. 4, dicunt: « Fatemur hos libros canonicos et fidei nostræ regulam esse, non tam ob Ecclesiæ conventionem, consensumque communem, quàm ob testimonium sensumque intimum Spiritûs sancti, qui efficit, ut à cæteris ecclesiasticis libris eos discernamus. » Sensus hic intus vera illusio est. Ex aliâ parte Belgici calvinistæ optimè perspexerunt fieri sine traditione non posse, ut religio prorsus integra servaretur. Arminianis enim, in disputationibus cum his habitis, exprobrârunt eos pyrrhonismum inducere, qui se fidei confessionibus, quæ statuta fuerant, subdere nollent. Arminiani contra responderunt se quidem non aliâ ratione his confessionibus subscribere posse, quàm repudiandis reformationis principis, et calvinistas ipsos ita objicere non posse, cùm Patrum et conciliorum auctoritati, unoque verbo universæ antiquitati nuntium remisissent. Quod evidenter ostendit, ut sospes et incolumis religio servetur, omninò ad veras traditiones confugiendum esse.

Quòd si protestantes sedulò expendere velint, quâ demùm in re vera traditio in romanâ ecclesiâ constituatur, catholicos hæc sanè in re alter atque ipsos sentire comperient. Haud leviter hæc in ecclesiâ creditur, quidquid auctores nonnulli tanquam traditionem venditant. Regulae suppetant, quarum ope quod reapse traditio est, ab eo quod non est, distinguatur. Has regulas Vincentii Lirinensis opusculum explicat, quod pari in pretio catholici ac protestantes habent. Hi porrò aut saltem eorum aliqui falsò catholicis exprobrârunt, eos, Ecclesiæ traditiones firmandi specie, eidem nova dogmata edendi facultatem tribuere, cùm tamen, inquit Beza, adnotatione in Epistolam 1 ad Tim., cap. 3, v. 15, hæc dogmata non ipsa edat, sed tanquam testis custodiat ac servet, « cùm Ecclesia nec procreatrix, sed testis sit duntaxat, alitrix et conservatrix veritatis inter homines. » Catholici theologi et ipsi agnoscunt in Ecclesiâ potestate non esse novos fidei articulos condere; ipsam solummodò posse eos juxta traditionem ejusmodi declarare. Hoc principio nixus Holdenius, in suâ fidei Analysis, episcopos in conciliis congregatos fidei tantùm testes, non autem auctores esse pronuntiat; « testes non conditores. » Doctus hic parisiensis theologus

addit verè catholicum ac probè religione imbutum neminem esse, qui audeat contra sentire : « Articulorum fidei conditores eos nemo verè catholicus et perspicax adstruere audeat. » Hinc illud consequens fit catholicos et protestantes æquè traditionum veritatem agnoscere, et controversiam, quæ super hoc negotio inter eos est, non aliunde derivari, quàm quòd animum non satis intendant. Suam Holdenius sententiam his S. Augustini verbis confirmat : « Christus præscripsit, ea nemo audet variare; » ex quibus concludit ab Ecclesiæ auctoritate absolutèque potestate nequaquam pendere, ut divinam seu revelatam veritatem vel tantillum immutet. Longum ergo latumque discrimen divinas inter et humanas traditiones ponendum est. Priores tantùm fidei veros articulos statuere possunt. Quod in causâ fuit, ut Veronius assereret, « nullas revelationes post Apostolorum tempora sancto cuiuspiam viro inspiratas, in Sanctorum vitis contentas descriptasque, ac nulla miracula, in iisdem vitis relata, tanquàm catholicæ fidei articulos credenda esse, quamvis hæc omnia miracula, vitas, facta, revelationes memoriæ prodiderint sancti viri, ut S. Hieronymus, S. Athanasius, S. Augustinus, S. Gregorius M. aliivè gravissimi auctores, aut concilla etiam generalia, retulerint ac firmaverint. »

Jam verò ad illationes quod spectat, quæ per ratiocinationem è Scripturâ ducuntur, Bellicensis episcopus protestantes optimè monet eas Scripturæ æquivalentias, ut vocant, esse non posse, quia peculiaribus opinionibus tantùm nituntur. Et sanè unaquæque secta à lutheranæ ortu se fidei suæ essentialia articulos in Scripturâ clarè ac distinctè videre, aut saltem inde per immediatas et necessarias consecutiones deducere putat; at eandem tamen sectæ inter se acerrimè digladiantur, cum de ejusmodi arrogatorum essentialium articulorum numero statuendo agitur. Arminiani, qui è calvinistis orti sunt, eos ad longè minorem, quàm hi, numerum redegerunt. Unitarii quoque eorum numerum imminuerunt, ipsosque prope funditùs everterunt.

## CAPUT VI

### *De perfectione sacræ Scripturæ.*

Existimant protestantes, apud catholicos accusari S. Scripturam imperfectionis et insufficientiæ, quia hi admittunt traditiones; sed si perpendere, sese ipsos agnoscere, &c.

Scripturam ex traditione, et admittere varias traditiones, non hoc in catholicis accusearent, quod in semetipsis tenentur defendere. Imò ipsi potius accusant S. Scripturam, quasi non ad traditiones non remitteret, cum tamen ad traditiones apertissimè remittatur, ipsique varias admittant traditiones.

Utrinque agnoscitur, quòd S. Scriptura, sive explicitè, sive implicitè, illud omne continet, quod ad salutem necessarium est. Ut autem ex implicitis illud eruatur, quod explicitè credendum est, et ut sensus verborum necessarius securè et absque periculo erroris teneatur, volunt protestantes unumquemque hominem, invocato Spiritu sancto (quantùmvis fateatur se errare posse) ex sacro textu determinare credenda, neque in hoc fidere ulli auctoritati ecclesiasticæ, sed tantùm suæ ratiocinationi et interpretationi, quam sibi persuadeat lumine Spiritus sancti certè dirigi; eidemque determinationi committere salutem suam æternam vel damnationem æternam. Volunt autem catholici, neminem securè rem tantam privatæ determinationi committere; sed sensum S. Scripturæ accipiendum esse ex traditione apostolicâ, Ecclesiæ commendatâ, per Ecclesiam propositâ. Quocirca immeritò accusantur catholici, quasi S. Scripturam staterent imperfectam, cum traditiones ipsa S. Scriptura confirmet, nec aliud sint ex traditiones, quàm verbum Dei non scriptum, parè cum verbo Dei scripto auctoritatis et veritatis, quale verbum Dei ipsi protestantes in nonnullis agnoscunt. Et multò magis censendi sunt S. Scripturam accusare imperfectionis, quibus verbo Dei scripto et verbo Dei tradito non potest satisfieri, ut homines inveniant quod ad salutem obtinendam sufficiat, nisi unusquisque addat suas privatas et fallibiles consequentias, quæ nomen verbi Dei non merentur.

Verùm quia utrinque in confesso est, S. Scripturam, sive explicitè sive implicitè hoc totum continere quod homini sufficit ad salutem, non est necesse huic accusationi depellendæ ulterius insistere.

## ANIMADVERSIONES.

Protestantes, qui catholicos arguunt, quasi sacris litteris haud obsequii satis exhibeant, iis sanè injuriam irrogant. Eas quippe Romani catholici æquè atque illi tanquàm purum Deum verbum spectant; ac si traditionem in earum societatem vocant, traditio hæc ipsa non

aliquid humani est, quemadmodum è superioribus sectionibus liquidò constat. Protestantes ipsi, siquidem suis stare principiis velint, dogmata rejicere nequeunt, quæ universali ecclesiarum consensu, ab apostolis ad nos usque, nisi pro certo ponitur. Jam protestantium plerique propterea falluntur, quòd veras probatasque traditiones haud satis animo reputant; nimirum de his tantum sermo est. Quæ quidem in re à romanæ ecclesiæ theologis omnino non distant, qui se nullum fidei articulum suspicere profitentur, quin revelatione nitatur, et quod inde sit consequens, deinceps ab apostolis ad nos pervenerit. Id sanè Høldenius, in suâ fidei Analysi, axioma penes omnes catholicos certissimum vocat; ut proinde, inquit theologus hic, quod non hæc ratione ad nos usque pervenit, divini juris esse non possit: « Quodque sub hæc methodo seu tenore non est transmissum et communicatum de seculo in seculum, nec juris est divini, nec immutabilis. » Non ergo Scripturæ derogatur, dum ei traditio consociatur, quæ dubio procul consecutionibus præferenda est, quas protestantes ex hæc ipsâ Scripturâ ducunt, ac de quibus inter se nequaquam consentiunt. Tertullianus, Irenæus et S. Athanasius in libris quos in suorum temporum hæreses scripsere, semper hanc traditionem sacrorum librorum auctoritati junxerunt. Cùm S. Athanasius arianos confutaret, argumentis, quæ ex veteri ac novo Testamento sumebat, Patrum doctrinam addidit, eademque ratione Spiritus sancti divinitatem firmavit, ad traditionem scilicet ab apostolis ad suas usque tempora constantem confugit; denique veram catholicæ ecclesiæ doctrinam eam pronuntiavit, « quæ à Christo tradita, ab apostolis nuntiata, et à Patribus servata fuit; » quod fusiùs in S. hujus episcopi ad Serapionem epistolâ videri potest. Porrò tantquam constans et firmum habendum est evangelistarum et apostolorum scripta non nisi eorum partem complecti, quæ à Christo pereeperant. Hæc autem divina scripta meliùs intelligemus, si iis priorum ecclesiarum traditiones, veterum Patrum exemplo, addiderimus, quam si absque hoc subsidio eadem legerimus. Quod non ita accipiendum, quasi priorum Patrum testimonia apostolorum libris anteponenda putemus; id unum volumus utrosque veluti mutuum sibi opem præbere, quodque in novi Testamenti libris obscurum est, multorum testium, qui easdem veritates